



สายใยแดง-ทอง

Mae Fah Luang University

Co-Alumni



ฉบับที่ 2 ประจำเดือน พ.ค.51 - ส.ค.51

พิธีรับพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2549

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2551



หลักการและเหตุผล

มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงมีบัณฑิตที่สำเร็จการศึกษา ตั้งแต่ปีการศึกษา 2545 เป็นต้นมา ปัจจุบันมีบัณฑิตและมหาบัณฑิตที่สำเร็จการศึกษา รวมทั้งสิ้นกว่า 2,000 คน ซึ่งมหาวิทยาลัยตระหนักดีว่านักศึกษาเก่าของมหาวิทยาลัยเหล่านี้จะเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนามหาวิทยาลัยต่อไปในอนาคต มหาวิทยาลัยจึงให้ความสำคัญกับการติดตามข่าวสารของนักศึกษาเก่าในด้านต่างๆ เช่นการทำงาน การศึกษาต่อ ตลอดจนความสำเร็จในอาชีพ ซึ่งต้องปรับปรุงข้อมูลเหล่านี้ให้มีความเป็นปัจจุบันเสมอ รวมถึงการประชาสัมพันธ์ข่าวสารกิจกรรมของมหาวิทยาลัยให้นักศึกษาเก่าทราบ จึงได้จัดตั้งหน่วยประสานงานนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงขึ้น โดยดำเนินงานร่วมกับสมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงและให้อยู่ในสังกัดของส่วนพัฒนานักศึกษา เพื่อให้เป็นศูนย์กลางประสานงานระหว่างมหาวิทยาลัยกับนักศึกษาเก่า และระหว่างนักศึกษาเก่ากับนักศึกษาปัจจุบัน

วัตถุประสงค์

1. จัดทำฐานข้อมูลนักศึกษาเก่า ติดตามข่าวสารของนักศึกษาเก่าในด้านต่างๆ และปรับปรุงฐานข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน
2. ประสานงานกับสมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงในการจัดกิจกรรมระดมทุนจากนักศึกษาเก่า เพื่อสนับสนุนกิจการสาธารณะกุศลของมหาวิทยาลัย
3. ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร และกิจกรรมของมหาวิทยาลัยให้นักศึกษาเก่าทราบ
4. สร้างและปลูกเร้ากระแสของความเป็นพลเมืองดีให้กับนักศึกษา

บทบรรณาธิการ

ก่อนอื่นต้องขอแสดงความยินดีกับบัณฑิตและมหาบัณฑิตมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงทุกท่าน หลังจากมุ่งมั่นกับการเรียนเป็นเวลา 4 ปี บัณฑิตก็ถึงเวลาที่ได้รับรางวัลแห่งความภาคภูมิใจ นั่นคือการเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรจากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในวันอาทิตย์ที่ 17 กุมภาพันธ์ 2551 ที่ผ่านมา อันเป็นเครื่องหมายที่แสดงให้เห็นว่าความสำเร็จและความภูมิใจในครั้งนี้ ไม่ได้เกิดกับตัวผู้รับปริญญาบัตรเพียงคนเดียว หากแต่รวมไปถึงบุคคลอันเป็นที่รักทุกคนในครอบครัวด้วย

เพื่อให้อารสาสาขายใจแดง - ทอง ฉบับนี้สมกับเป็นฉบับพิเศษ ทีมงานวารสารสาขายใจแดง - ทอง ก็ไม่รังเกียจที่สรรหาสิ่งดีๆ มาฝากคุณผู้อ่านตั้งแต่หน้าแรกจนถึงหน้าสุดท้ายกันทีเดียว ไม่ว่าจะเป็น เคล็ดลับทำอย่างไรให้ไถ่ถอนหลังจากฐานที่ที่ประสบความสำเร็จ รวมถึงภาพบรรยากาศพิธีพระราชทานปริญญาบัตรแล้วแต่ก็ควรเพื่อต้อนรับความสำเร็จของ บัณฑิตและมหาบัณฑิตทุกท่าน

ด้วยรักจากบรรณาธิการ

ศิษย์เก่าเล่าเรื่อง

โดย ธิดาพร วันชัย



อามร์ มะนาเซ

เมื่อวารสารสาขายใจแดง - ทอง ฉบับนี้ออกสู่สายตาท่านผู้อ่านทั้งหลาย ก็คงเป็นช่วงหลังจากที่มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงร่วมฉลองงานรับพระราชทานปริญญาบัตรประจำปีการศึกษา 2549 ในวันอาทิตย์ที่ 17 กุมภาพันธ์ 2551

ศิษย์เก่าเล่าเรื่องฉบับนี้จึงขอเกาะกระแสแห่งความชื่นชมยินดีด้วยการสัมภาษณ์ศิษย์เก่าที่ได้เข้าร่วมพิธีพระราชทานปริญญาบัตรประจำปีการศึกษา 2549 ซึ่งเป็นบัณฑิตสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สำนักวิชาการจัดการ นื่องอามร์ มะนาเซหนุ่มน้อยจากจังหวัดนราธิวาสที่มีความเชื่อมั่นอย่างยิ่งในมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงว่าเป็นมหาวิทยาลัยที่มีคุณภาพมากแห่งหนึ่งในภาคเหนือ โดยจะเห็นได้จากความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการหน่วยงานองค์กรต่างๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนที่ตอบรับผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงเข้าทำงานเป็นอันดับต้นๆ

ปัจจุบัน อามร์ ทำงานอยู่ที่ Qatar Airways ตำแหน่ง Ground Service มีการก็คือ การให้บริการลูกค้า (ภาคพื้น) เพื่อให้ลูกค้าได้รับความพึงพอใจสูงสุด ซึ่งอามร์ได้เล่าให้เราฟังว่า ก่อนหน้าที่จะมาทำงานนี้ได้ทำงานอยู่หลายที่ เช่น Hard Rock Hotel Pattaya (GRO) และ Land & House, Center Point (Assistance Manager) จนสุดท้ายก็มาทำงานอยู่ที่ Qatar Airways

ย้อนอดีตกันสักนิดกับคำถามเกี่ยวกับความประทับใจที่มีต่อมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง..."ความประทับใจที่ผมมีต่อมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ก็มีอยู่หลายอย่างด้วยกัน ถ้าเป็นเกี่ยวกับตัวมหาวิทยาลัยผมว่าเป็นมหาวิทยาลัยที่มีความสวยงาม ทั้งอาคารสถานที่และยังมีความเป็นส่วนตัวให้กับนักศึกษาอีกด้วย

ในพิธีรับพระราชทานปริญญาบัตรของมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ในปีนี้นื่องอามร์ ก็เป็นคนหนึ่งที่เข้าร่วมพิธีอันทรงเกียรติ ซึ่งเจ้าตัวบอกว่าตื่นเต้นเป็นอย่างมากและก็ดีใจกับเพื่อนๆ รวมถึงพี่มหาวิทยาลัยทุกคนที่เข้าร่วมงานครั้งนี้ด้วยและยังฝากข้อคิดว่า "งานรับพระราชทานปริญญาบัตรเป็นส่วนหนึ่งของความชื่นชมยินดี แต่อยากให้ทุกคนระลึกถึงช่วงเวลาที่ยืนอยู่ด้วยว่ากว่าจะมาถึงวันนี้ เราต้องฝ่าฟันอุปสรรคมากมาย ดังนั้นต้องใช้ความรู้และประสบการณ์ที่เรียนมาให้มาเป็นประโยชน์กับตนเองและสังคมอย่างเต็มที่ต่อไป" ...

ต้องขอขอบคุณนื่องอามร์ ที่มาเป็นแขกรับเชิญในคอลัมน์ศิษย์เก่าเล่าเรื่องครั้งนี้ และขอแสดงความยินดีกับบัณฑิตอามร์ มะนาเซ และบัณฑิต มหาบัณฑิตทุกคนในพิธีรับพระราชทานปริญญา ประจำปีการศึกษา 2549 มา ณ ที่นี้ด้วยค่ะ



พระมหาสมปองนำ “ธรรมะเคลียวอร์” ถึงมือที่บัณฑิต มฟล.

พระมหาสมปอง ฉายา ตาลปุตฺโต เจ้าของรายการและหนังสือ “ธรรมะเคลียวอร์” เดินทางมาบรรยายให้ว่ที่บัณฑิตรุ่น 6 ของมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ภายใต้หัวข้อเรื่อง “คุณธรรมสำหรับบัณฑิต” ในงานปัจฉิมนิเทศการศึกษา 2550 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2551 ที่ผ่านมา ณ หอประชุมสมเด็จย่า C4



สมโภชวิหารพระเจ้าล้านทองเฉลิมพระเกียรติฯ

เมื่อวันจันทร์ที่ 10 มีนาคม 2551 ที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงได้จัดสมโภชวิหารพระเจ้าล้านทองเฉลิมพระเกียรติฯอย่างยิ่งใหญ่ พระนักเทศน์ ว.วชิรเมธี อาจารย์ นครพงษ์น้อย อาจารย์เฉลิมชัย โฆษิตพิพัฒน์ และสกลารุง จันทธานุญ ที่มาร่วมเสวนาเพื่อสมโภชวิหารพระเจ้าล้านทองเฉลิมพระเกียรติฯท่ามกลางคณะผู้บริหารและประชาชนโดยรอบมหาวิทยาลัยที่มาร่วมงานกันอย่างคับคั่ง



ฟื้นฟูสุขภาพกลางธรรมชาติที่...วนาธรรมมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

รศ.ดร.วันชัย ศิริชนะ อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เผยถึงความมุ่งมั่นว่า มฟล. มีความตั้งใจที่จะให้ “วนาธรรม” เป็นสิริสวัสดิ์ที่ส่งเสริมสุขภาพและความงามครบวงจร โดยมีบริการที่พักชั้นหนึ่ง บริการตรวจเช็คสุขภาพ การบำบัดโรคที่เน้นแพทย์แผนปัจจุบัน และแพทย์แผนไทยประยุกต์ รวมไปถึงส่งเสริมสุขภาพด้วยความงามที่ผสมผสานวิธีการทางธรรมชาติกับเทคโนโลยีเครื่องสำอาง

สอบถามรายละเอียดได้ที่ 0-5391-6000-2 E-mail gm_wanasom@mfu.ac.th หรือจองห้องพักผ่านเว็บไซต์ booking_wanasom@mfu.ac.th



"มีปัญหาเหมือนมีทรัพย์อยู่นับแสน"

ไม่ต้องพรณนาหรือบรรยายด้วยคำใดๆ ก็ล่วงรู้ได้ว่าผู้ที่มีปัญหาย่อมมีคนเข้ามาหาและขอความช่วยเหลืออยู่เป็นนิจเจกเช่นเดียวกับพระมโสด ซึ่งเป็นหนึ่งในทศชาติของพระพุทธเจ้า ที่ใครๆกล่าวขานว่าเป็นผู้มีสติปัญญาเฉลียวฉลาด แก้ไขทุกสรรพสิ่งได้ทุกสถานการณ์

หากกล่าวถึงวิธีการแก้ปัญหาพระมโสด เป็นเรื่องเหนือความคาดหมาย เพราะมีความวิจิตรพิสดาร พระมโสดใช้ปัญญาผสมผสานกับความสุขุมลุ่มลึก ดังนั้นเมื่อเกิดปัญหาที่สามารถหาทางออกได้อย่างแยบยลจนได้รับสมญานามว่า "มหาบัณฑิตแห่งมิลินทนคร"

ใครเลยจะเชื่อว่าคนธรรมดาอย่างพระมโสด จะได้รับความโปรดปรานจากพระราชผู้ครองเมืองให้รับหน้าที่เป็นผู้แก้ปัญหาให้พระราชและบ้านเมืองในขณะนั้นหลายเรื่อง เมื่อเป็นคนโปรดก็ย่อมมีคนอิจฉาเป็นธรรมดาของโลกจึงถูกกลั่นแกล้งต่างๆ นานา แต่ด้วยปัญญาที่สามารถเอาตัวรอดได้เสมอ

พระมโสดยังเป็นผู้หนึ่งที่ให้หลักคุณธรรมในการดำเนินชีวิตไม่ว่าจะเป็นหลักในการครองคู่ที่ยึดแบบรักเดียวใจเดียว พูดแต่เรื่องจริง และปฏิบัติแต่สิ่งที่ถูกต้องไม่หลงใหลในลาภยศอำนาจไม่หวั่นไหวต่อคำสรรเสริญไม่มุ่งร้ายต่อผู้อื่น ดังนั้นพระมโสดจึงได้รับการยกย่องว่าเป็นมหาบัณฑิตผู้มีความรู้ลึกซึ้ง ชาญฉลาดอย่างมีคุณค่าเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณชน และด้วยเหตุนี้เองที่พระมโสดได้รับการกล่าวขานในฐานะมหาบัณฑิตที่ได้รับการเห็นพ้องต้องกันว่าเหมาะสมกับฐานะมหาบัณฑิตผูุ้ตคตคนเพื่อสังคม

หากเราจะเป็นแบบพระมโสดได้นั้นไม่ยากเพราะถ้ามีความพยายาม หมั่นฝึกฝนอย่างสม่ำเสมอ ศึกษาหาความรู้ เสริมสร้างปัญญาที่มีอยู่ในทางที่ควร ไม่ก่อความเดือดร้อนกับใครเท่านั้น ก็เป็นพระมโสดที่ประเทศชาติต้องการและภูมิใจ สมกับที่เราได้เรียนจนสำเร็จการศึกษาจากดินแดนแห่งปัญญา เพื่อเดินส่งได้ในสังคมไม่แพ้พระมโสด

จาก รอยไถ ร้อยไทย “พระมโสด เป็นได้ไม่ยาก”

ข่าวประชาสัมพันธ์โครงการสัมมนานักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

เชิญชวนนักศึกษาก่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงที่สนใจเข้าร่วมโครงการสัมมนานักศึกษาก่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ระหว่างวันที่ 9-10 สิงหาคม 2551

กำหนดการสัมมนานักศึกษาก่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

วันเสาร์ที่ 9 สิงหาคม 2551

- การแลกเปลี่ยนประสบการณ์การทำงาน
- กิจกรรม Workshop แลกเปลี่ยนองค์ความรู้

วันอาทิตย์ที่ 10 สิงหาคม 2551

- ทักษะศึกษา อ.เจียงแสน และ อ.แม่สาย

หมายเหตุ มีที่พักและอาหารว่างให้ฟรีตลอดการสัมมนา

ด่วน !!!! รับจำนวนจำกัด

สนใจติดต่อ หน่วยประสานงานนักศึกษาก่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ส่วนพัฒนานักศึกษา

โทร 0-5391-6377 หรือติดตามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ <http://www.mfu.ac.th/division/affairs/alumni.htm>

ที่ปรึกษา

รศ.ดร.วันชัย ศิริชนะ อธิการบดี, รศ.ดร.เทอด เทศประทีป รองอธิการบดี, ผศ.ปรีตนา ประทีปะเสน รองอธิการบดี, นางพรทิพย์ ภูติโยธิน รองอธิการบดี, รศ.นริวรรณ จินตกานนท์ รองอธิการบดี, รศ.กัลณกา สาคิตธาดา รองอธิการบดี, รศ.น.อ.ยุทธนา ตระหง่าน รองอธิการบดี

บรรณาธิการ

นายวิระชัย เจริญจิตติชัย

กองบรรณาธิการ

นางสาวธิดาพร วันชัย, นางสาวสุจิตรา กระหมุดความ, นางสาวบุษ-ธิดา ยอดสุวรรณ

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

นายณัฐกร วิทิตานนท์, นางสาวรัชดาภรณ์ พิมพ์ประพันธ์, นายพนมกร นันติ, นายพิระพงษ์ ฉิมวิสัยทรัพย์, นายณัฐพลสิทธิ์ วงศ์ประเสริฐ, นายพงษ์ธร อนุฤทธิ์, นายทรงพล เชื้อประชา

หน่วยประสานงานนักศึกษาก่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

ส่วนพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

333 หมู่ 1 ต.ท่าสุด อ.เมือง จ.เชียงราย 57100

โทรศัพท์ 0-5391-6377 โทรสาร 0-5391-6380

ชำระค่าฝากส่งรายเดือน

ใบอนุ-าตที่ 2/2542

ปท.บ้านดู่